О внесении дополнения и изменений в приказ Министра финансов Республики
Казахстан от 28 января 2009 года № 36 и постановление Правления
Национального Банка Республики Казахстан от 26 января 2009 года № 4 "Об
установлении порядка определения и применения рыночного курса обмена
валют"

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 19 января 2011 года № 27 и
постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан от 27
декабря 2010 года № 106. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 21 февраля 2011 года № 6782. Утратил силу постановлением
Правления Национального Банка Республики Казахстан от 25 января 2013 года
№ 15 и приказом Министра финансов Республики Казахстан от 22 февраля 2013
года № 99
      Сноска. Утратил силу постановлением Правления Национального Банка РК
от 25.01.2013  и приказом Министра финансов РК от 22.02.2013 № 99 (№ 15
вводятся в действие по истечении десяти календарных дней после дня их первого
официального опубликования).
      В целях совершенствования порядка определения рыночного курса обмена
валют, а также в соответствии с  пункта 1 статьи 12 Кодекса подпунктом 10)
Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года "О налогах и других
обязательных платежах в бюджет" (Налоговый кодекс) Министр финансов
Республики Казахстан  и Правление Национального Банка ПРИКАЗЫВАЕТ
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. В  Министра финансов Республики Казахстан от 28 января 2009 годаприказ
№ 36 и постановление Правления Национального Банка Республики Казахстан
от 26 января 2009 года № 4 "Об установлении порядка определения и
применения рыночного курса обмена валют" (зарегистрированное в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 5570,
опубликованное в Собрании актов центральных исполнительных и иных
центральных государственных органов Республики Казахстан № 3, 2009 года)
внести следующие дополнение и изменения:
      в  после слов "(Налоговый кодекс)" дополнить словами "и преамбуле статьей

 Закона Республики Казахстан от 28 февраля 2007 года "О бухгалтерском учете20
и  ф и н а н с о в о й  о т ч е т н о с т и " ;
      в  :п у н к т е  1

       изложить в следующей редакции:подпункт 1)
      "1) по доллару США рыночный курс обмена валют определяется как
средневзвешанный биржевой курс тенге к доллару США, сложившийся на
утренней (основной) сессии акционерного общества "Казахстанская фондовая
биржа" по состоянию на 11-00 часов алматинского времени;";
      в  слова "по которым не проводятся (не проводились) торги на подпункте 2)
с е с с и и , "  и с к л ю ч и т ь ;
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Финансовым организациям, исламским специальным финансовым
компаниям и специальным финансовым компаниям, созданным в соответствии с
законодательством Республики Казахстан о секьюритизации, в целях
формирования финансовой отчетности осуществлять пересчет активов и
обязательств, подлежащих пересчету в соответствии с международными
стандартами финансовой отчетности, в конце дня, в котором проводились торги,
с использованием рыночного курса обмена валют, определенного в порядке,
установленном пунктом 1 настоящих приказа и постановления, либо по курсу
информационного агентства "Reuters" на момент закрытия операционного дня.
      Остальным организациям, за исключением Национального Банка Республики
Казахстан, в целях формирования финансовой отчетности осуществлять пересчет
активов и обязательств, подлежащих пересчету в соответствии с
международными стандартами финансовой отчетности и требованиями
законодательства Республики Казахстан о бухгалтерском учете и финансовой
отчетности, на отчетную дату с использованием в качестве курса закрытия
рыночного курса обмена валют, определенный на дату последнего дня отчетного
периода, в котором проводились торги в порядке, установленном пунктом 1
настоящих приказа  и  постановления ." ;
       изложить в редакции, согласно  к настоящему приложение приложению
п р и к а з у  и  п о с т а н о в л е н и ю .
      2. Национальному Банку Республики Казахстан:
      1) обеспечить государственную регистрацию настоящих приказа и
постановления в Министерстве юстиции Республики Казахстан и их
последующее официальное опубликование в средствах массовой информации;
      2) в десятидневный срок со дня государственной регистрации в
Министерстве юстиции Республики Казахстан настоящего приказа и
постановления довести его до сведения заинтересованных подразделений
центрального аппарата, территориальных филиалов Национального Банка
Республики Казахстан, Агентства Республики Казахстан по регулированию и
надзору финансового рынка и финансовых организаций, Объединения
юридических лиц "Ассоциация финансистов Казахстана".

      3. Контроль за исполнением настоящих приказа и постановления возложить
на Вице-Министра финансов Республики Казахстан Шукпутова А.М. и
заместителя Председателя Национального Банка Республики Казахстан Галиеву
Д . Т .
      4. Настоящие приказ и постановление вводятся в действие по истечении
десяти календарных дней после дня их первого официального опубликования.
      М и н и с т р  ф и н а н с о в
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      ______________ Б. Жамишев
      П р е д с е д а т е л ь
      Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а
      Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
      ______________ Г. Марченко
П р и л о ж е н и е
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
о т  1 9  я н в а р я  2 0 1 1  г о д а  №  2 7
и  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я
Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 27 декабря 2010 года № 106
"  П р и л о ж е н и е
к  п р и к а з у  М и н и с т р а  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
о т  2 8  я н в а р я  2 0 0 9  г о д а  №  3 6
и  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в л е н и я
Н а ц и о н а л ь н о г о  Б а н к а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 26 января 2009 года № 4

Перечень иностранных валют

      1 .  А в с т р а л и й с к и й  д о л л а р  ( A U D )
      2 .  Б е л о р у с с к и й  р у б л ь  ( B Y R )
      3 .  В о н а  ( K R W )
      4 .  Г р и в н а  ( U A H )
      5 .  Д а т с к а я  к р о н а  ( D K K )
      6 .  Д и р х а м  ( A E D )
      7 .  Е в р о  ( E U R )

      8 .  З л о т ы й  ( P L N )
      9 .  Й е н а  ( J P Y )
      1 0 .  К а н а д с к и й  д о л л а р  ( C A D )
      1 1 .  К у в е й т с к и й  д и н а р  ( K W D )
      1 2 .  Л а т в и й с к и е  л а т ы  ( L V L )
      1 3 .  Л и т о в с к и е  л и т ы  ( L T L )
      1 4 .  М о л д а в с к а я  л е я  ( M D L )
      1 5 .  Н о р в е ж с к а я  к р о н а  ( N O K )
      1 6 .  Р о с с и й с к и й  р у б л ь  ( R U B )
      1 7 .  С а у д о в с к и й  р и я л  ( S A R )
      1 8 .  S D R  ( X D R )
      1 9 .  C и н г а п у р с к и й  д о л л а р  ( S G D )
      2 0 .  C о м  ( K G S )
      2 1 .  С о м о н и  ( T J S )
      2 2 .  Т у р е ц к а я  л и р а  ( T R L )
      2 3 .  У з б е к с к и й  с у м  ( U Z S )
      2 4 .  Ф о р и н т  ( H U F )
      2 5 .  Ф у н т  с т е р л и н г о в  ( G B P )
      2 6 .  Ч е ш с к а я  к р о н а  ( C Z K )
      2 7 .  Ш в е д с к а я  к р о н а  ( S E K )
      2 8 .  Ш в е й ц а р с к и й  ф р а н к  ( C H F )
      2 9 .  Ю а н ь ,  Р э н м и н б и  ( C N Y )
      30. Южноафриканский Рэнд (ZAR)"

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан